
 
 
COPIA 
              Data: 19/06/2023               Prot.n. 933/2023      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Approvazione bilancio di previsione anno 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 9  

 
       L'anno  duemilaventitre il giorno            diciannove        del mese 
di giugno alle ore       16,00 In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Michele LAMACCHIA. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA Si  3) Vito Eustachio SELLITRI Si  
2) Anna CIFRESE  Si 4) Mario MONTEMURRO  Si 
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Premesso che è compito del Consiglio Direttivo adottare il bilancio di previsione annuale; 
 
Considerato che è compito del Revisore Unico, della Comunità del Parco e della Consulta del Parco 
esprimere il proprio parere, ognuno per le competenze attribuite dalla Legge e dallo Statuto, sul 
documento contabile di previsione e programmatico; 
 
Che è necessario trasmettere a tali organi lo schema di Bilancio per l’anno 2023, con i contenuti 
politici e programmatici definiti dal Consiglio Direttivo; 
 
Vista la Legge Regionale n. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 
 
Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 669 del 04/05/2023, con cui la Regione Basilicata, 
Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie, 
Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio, comunicava, nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025 della Regione Basilicata, i contributi regionali stanziati 
per questo Ente per le spese di gestione; 
 
Considerato che in data 12/05/2023 si è tenuto un incontro presso l’Ufficio Risorse Finanziarie e 
Bilancio, in cui si è chiarito che anche per gli Enti strumentali della Regione Basilicata si applica quanto 
stabilito dal paragrafo 9.2.19 dell’All. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 aggiornato, che prevede che: “Gli enti 

in ritardo nell’approvazione dei propri rendiconti non possono applicare al bilancio di previsione le 
quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione. Tale disposizione si applica 
alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano in caso di ritardo nell’approvazione del 
rendiconto da parte della Giunta per consentire la parifica delle sezioni regionali di controllo della 
Corte dei conti.”; 
 
Vista la deliberazione di C.D. n. 6 del 12/06/2023, avente ad oggetto “D. Lgs. 118/2011 – 
Riaccertamento dei residui attivi e passivi e conseguente variazione del Bilancio Pluriennale 2023-
2025”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025, redatto dalla struttura dell’Ente 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione di C.D. n. 7 del 12/06/2023, con cui si adottava il Bilancio di Previsione per 
l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e la relativa Relazione Previsionale e 
Programmatica 2023-2025; 
 
Visto il verbale n. 06 del 15/06/2023, con cui Revisore Unico esprime parere favorevole sul bilancio di 
previsione anno 2023 e pluriennale 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 16/06/2023, con cui la Comunità del Parco esprime parere favorevole sul 
bilancio di previsione anno 2023 e pluriennale 2023/2025; 
 
Visto il verbale del 16/06/2023, con cui la Consulta del Parco esprime parere favorevole sul bilancio di 
previsione anno 2023 e pluriennale 2023/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, dover approvare il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica 2023-2025; 
 
Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
 
Visto il parere di legittimità espresso dal Direttore del Parco; 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato Bilancio di Previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del 
D. Lgs. 118/2011 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica 2023-2025; 

 

2) di inviare la presente delibera alla Regione Basilicata per il controllo di legittimità ai sensi dell’art. 
18 della L.R. n. 11/2006; 

 

3) di dare atto che ai fini del controllo del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 da parte della 
Regione Basilicata, si trasmettono tutti gli allegati che non comprendono la ripartizione in capitoli, 
nonché in categorie per le entrate ed in macroaggregati per le spese; 

 



4) di inviare copia della presente deliberazione alla Provincia di Matera, ai Comuni di Matera e 
Montescaglioso, ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente Parco della Murgia Materana; 

 

5) di delegare il Direttore del Parco alla attuazione delle previsioni programmatiche; 

 

6) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Direttore Dr. Enrico Luigi De Capua. 

 
 
             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Enrico Luigi De Capua     F.to Dott. Michele Lamacchia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

Potenza, lì  .........................................  

 


